Q V I N T V S LXXII.

rum luteria præceptoribus tam in philosophia q̄ humanitate græcitatem imbibunt. Nec suis caret Danubius, quod si feceris nemo te quietior esse in vita, nemo iucundior poterit, nemo beatior, nam ita omnis penes te erit uirtus. Aduerto e quidem in te quæ non cogitas & e paruis grauiora con cipio, nec me uixeris modo præ sagia fallunt. Vale singulare literarum de cus, quod (ut nuper calēti pectoris impetu lusimus) uel rhomulidūm uel graium uel solymorum quicquid habent linguae rite docere queat.

Acta ludis februoris in ædibus illustris principis & reuerē di domini Ioannis Camerarii Dalburgii Vangionū epi scopi, Heidelbergæ. Egere. Iacobus Dornberger, Iacobus Eltz. Iacob⁹ Lutz. Iacobus Merkel. Iacobus Vuimphelin gus iunior. Erasmus Munch. Hieronymus Quaich. Ioannes Gnypo. Ioannes Buhel. Modos fecit Daniel Megel. Io hannes Richertzhauser recensuit. Pridie Kal. Februarias Anno M. CCCC. XCVII.

Acta. recitata lusa pronunciata, debito modo ac corporis gestu repre sentata. Ludis februoris. mensis februaria purgando dicti. Solent autem hoc mense ad populum ludi referri, & circa sacra cinericia frequenter spe ctacula fieri per recentiorem etiam ætatem. Quæ uero Romani hoc mense solebant edere, passim auctoribus patent. Heidelbergæ. In laudem hu ius ciuitatis extat oratio Petri Antonii de Clapis haud incelebris sacrarū legum doctoris, item Gallinarii nostri cui ipsa Heidelberga origo estode sapphica. In laudem uero studii eius loci ex fundatoris Marsiliī persona auunculi mei supra quam dici potest elegans oratio circumlata est superi oribus annis. Egere, quæ sequuntur ludionum sunt actorumq; nomia admodū honesta, qualia Paulus Vergerius liberis inponi desyderat, qđ ut parentes facile possunt, ita iure meritoq; tenentur. Nam solent plerūq; nōnulli idem ait errare, dum leuitate quadam aut ipsi nouorū nominū au tores haberū uolunt, aut si qua a suis maioribus acceperunt tanq; gentile patrimonium ad posteros certa fide transmittunt. Iacobus Dornberger Ioannes Gnypo. Video plerosq; inscribendis & proferendis propriis nominibus non sine aliorum iniuria præcipere, hic aspiratum uult, ille ne gat, hic disyllabum, alter trisyllabū aut tetrasyllabū cēset, & in hoc quidē (ut omnifariā eruditos decet) q̄ infima non cōtemnere aut in eis maiorū etiam more diuersa sentire uident laudādi. In illo uero q̄ tanquam in sub limioribus ac fidei nostræ arcanis & mysteriis defensandis secus opinan tes temere solent nimis inscīciae & barbariei arguere, & quod iniquius ac grauius ferendum est, ne opinione suæ renuncient tametsi hoc modica uel

Acta

Ludi fe
bruī

Iacobus.

ACTVS

nulla in hisce minimis famæ cum nota fieri concessum sit. Id enim in majoribus factitauit Augustinus in libro, qui illius ergo retractionum inscribitur. At Augustinus p̄i & mitis fuit ingenii, hi uero duri & supbi, cū auctoritorum à se depravatorum, tum falso citatorū iniuria facere sibi auctoritatem conatur, quo neq; feedius est aliquid, neq; uilius quicq; neq; quicq; leuius aut minus fidei habens. Sunt igitur operæ eorum quæ nuper in artem grāmaticam collocaſtæ sunt cautæ legendæ, nam p̄iores sunt nouis nummis & ibi maxime ubi meliores esse uolunt. Carent namq; sua imaginē origine & auctoritate, cōcubitu adulterio, p̄genitæ, nō ueterū aut græcorum, unde nostris literis fons & origo est omnis traditionem genus & auctoritatē secutæ. Sed nunc sunteruntq; nisi me præfigia fallūt, qui huic egestati opulentur succurrent, & sine aliorū iniuria adulatione ac omni absq; faſticia mendicitate rectum iter monstrabunt, uerumq; simodo ei⁹ rei sit ueritas percontanda quæ omnis demonstrationis non sit capax, quā si quis in grāmatica querit, quæ omnium maxime auctoritate & exēplo cōstat hic mihi plane erro uideſ, & uera lōge auius ratione uagari, quod in dialogis suis Pontanus latissime explicat, inanes friuolas & remerarias grāmatistarum detestans concertationes. Sed nos proferimus iꝫ ut qdā doctissimus inter cætera uir inquit ut hebræi coniunctæ, ut troia iacob diſyllaba quandoq; diuile ut græci troia Iacob trisyllaba. Verum siue proferas Iacob iacobis coniunctæ ut hebræi, siue diuile ut græci semper a produci debere crediderim, q; duplex uocalis a in unam contrahatur. Proferrunt enim hebræi Iacob trisyllabe & ex aa unū conflam⁹ dicentes Iacob Corripies tamē secutus græcor̄ & nō nullorum nec inlegantū quidem epicor̄ auctoritatem. Et in hebraicis nominib; cum id ferat lingua (est enim in quibusdam hebraicæ q; græce conformior & aptior illi linguae exprimendę) hebraicus mos imitādus potius q; græcus, & Iacob Ioseph IHESV S disyllabe. Iacobis Iosephus, Ioannes trisyllabe potius enūc andā nobis q; hæc tetrasyllabe illa trisyllabe, & in nomine IHESV aspiratio non initali uocali sed postponenda. Nam in nomine tetragrāmato iod precedit hæ, non autē he iod, & si cætera in solaretur, illud tamē integrū inuiolatumq; (quantū lingua sinit) seruari debet, quod & tremat cœlum & terra, & quod benedictum sit in secula amē. Et in his nominib; presertim in superadmirabili & supermirifico nomine IHESV argumentum trahere a græcis, qui nulla ex parte aspirant, & trisyllabū faciunt deliriū est, hoc tamen ab eis libenter acceperim, ut rānc syllabam primā & ultimā (nam duastantum habet) esse lōgas. Et id insuper uerū est he aspirationem in IHESV haleluia Abrahā & similibus lenes esse, & nō usq; adeo densam esse apud hebræos ut herh, & apud nos homo hora hortus lenem habet aspirationem, hamus autē & horror densam, & hec forte occasio fuit, ut in nominib; IHESV haleluia habraham multi demperierat aspirationem. IHESV Stamen ut non est aspiratū recipere iudei nomē

IHESVS

IHESV S disyllabe. Iacobis Iosephus, Ioannes trisyllabe potius enūc andā nobis q; hæc tetrasyllabe illa trisyllabe, & in nomine IHESV aspiratio non initali uocali sed postponenda. Nam in nomine tetragrāmato iod precedit hæ, non autē he iod, & si cætera in solaretur, illud tamē integrū inuiolatumq; (quantū lingua sinit) seruari debet, quod & tremat cœlum & terra, & quod benedictum sit in secula amē. Et in his nominib; presertim in superadmirabili & supermirifico nomine IHESV argumentum trahere a græcis, qui nulla ex parte aspirant, & trisyllabū faciunt deliriū est, hoc tamen ab eis libenter acceperim, ut rānc syllabam primā & ultimā (nam duastantum habet) esse lōgas. Et id insuper uerū est he aspirationem in IHESV haleluia Abrahā & similibus lenes esse, & nō usq; adeo densam esse apud hebræos ut herh, & apud nos homo hora hortus lenem habet aspirationem, hamus autē & horror densam, & hec forte occasio fuit, ut in nominib; IHESV haleluia habraham multi demperierat aspirationem. IHESV Stamen ut non est aspiratū recipere iudei nomē

Haleluia

LXXIII.

esse saluatoris nostri cuius elementa sunt iōd sin vau ain. Alterū autē iōd
he sin vau he repudiarēt, quāsi ficticiū & a nobis curiose cōmētatū. Ceterū
haleluia ut & id obīter annotem̄ dīctio n̄ ēst quīnq̄ syllabarū, est enim
uerbum cum nomine diuīno, significatq̄ laudate dominum, ut ex ore do-
ctissimi & incomparabilis omni ex æuo apud Argentinam cōcionatoris
quōdam domini Ioannis Geiler in die sancto p̄alchæ audiui, qui has duas
dīctiones pro thermate assumpserat, qui audiuit testimonium perhibet. Pri-
mum halelu aspiratum trisyllabum, secundū monosyllabum & aspiraur
in fine apud hebræos, quāsi diceremus iah, quod quidem a in fine aspirari
non nimis a latinorum consuetudine abhorret. Sic bonus poeta Ah mīse
ram Euridicen anima fugiente uocabat, ah miseros nautas, sed apud græ-
cos disyllabum est, nam i & a semper diuīse proferunt. De dīctione Ioan-
nes in hæc uerba doctissimus quoq̄ uir sic scribit, Ioannes hebræa origie
deductum nomen est illi græci iωαννης apud nos Ioannes, quanquam sīnt Ioannes
nonnulli qui aspirent nomen hebræos securi, quadriflyllabum autem esse
debet & prima i correpta ponit, producta secunda o apud græcos magno
Scio tamen aliquos trisyllabum fecisse nomen & corripuisse literas pri-
mas i & o, contra tamen apud Iuuencum legere potuissent, quāquam nō
abnuimus quin dicere quirent ex hebræo se deriuari posse nomen, & ideo
græcorum legib⁹ non astringi, atq̄ etiam uidisse quandoq̄ o magnum
apud græcos latinis imminutum, sed aspiratione addita & uno ex duo-
bus n literis dempto, Iohanes proferendum esset hebraice. Sunt nonnul-
li quibus hoc nomen non placet, qui gentium monumentalib⁹ quam
necessitatem amplexantur, tametsi nil in se suaue possideat, multoq̄ & intel-
lectu gratius esse deberet quam Bogud, Tanaquil, Bagoas, Bochar & cæ-
tera id genus barbara nomina hiulca atq̄ stridentia, quibus tamen utun-
tur non inuiti, quoniam apud poetas & historicos latīnæ linguae auctores
inueniuntur, sed euenit ut palato nonsapiat qđ menti displicet. Ego vero
cum doctissimo illo uiro existimo elegansissimum hoc nomen, quod ei qđ
non surrexit maior inter natos mulierum diuinitus inditum est carmē cū
dignitate recipere. Excipient hæc quidam cum risu qui quæ ad sacra perti-
nent despiciunt nugas probant, fabulas laudant, libidine delectantur, quā
si tolla snihil relinquunt quod fastidium leuet. Verum ego subscribam po-
tius rationi, de hoc nomine trisyllabe enunciando.

Hieronymus. latine sacrum nomen dicitur. Componitnr enim ex iēgor
& ὁμηρια sed o mutatur in y, sūt hoc nomine philosophus ex Rhodo insu-
la qui sine summi boni posuit in indolentia, quæ græce dicitur ἀναγνοστης &
Græci hieronomos pontifices appellant, quos & uariis appellationib⁹ nū
cupant, modo archiereos hierophantas, modo itē hierodidascolos & hie Daniel
rophylacas. Daniel. latine dicimus daniel danielis, sic etiam Dauid da-
uidis. Nec danielus nec dauides & si quæ similes uoces, romani sunt calus
non peregrini. Vnde stultum est id aliunde mutuare quod ipsi domi habe-

mus, græci egestate coacti peregrinis uocibus & externis ad suam normā nominandi casus formarunt. Nos autē cum in hoc saltē græcam felicitatem superamus, quid quæso cogit nos mendicare & parum consulte trādere latini non dicunt dauid dāuidis sed dāuides dāuidis, qua quidem de clineatione nihil est improbius, quāq̄ apud Prudentium danielus & similis legantur uoces, sed id in soluta oratione affectatae magis est q̄ debite & romanę structurę. Pr̄terea est nobis & in prima nominum inflexione p̄egrinarum dictionum terminatio, quid quæso, phibet ea ne utamur & ex quætuſtissimis eā repererunt, quid grammatis̄ qdam commutare eam cōrendunt perperam & quam neq; luuēcus neq; Sedulius, neq; Arator, neq; Prudentius, nec Picietiam nostri, item Jacobus Faber carminibus suis duixerunt immutandā, & hi omnes fere quod eorū attestant̄ opera tantā habent extēnarum linguarū peritiam quantam uel dentati quidā scriptores, opprobrium & abiectione latine ciuitatis scire uidētur, qui & pleno ore atq; inuereundo quosdam ex illis errasse dicunt, & ab illis ingentie fatētur se discedere, & quos nī tremente ore nuncupare deberent, palame eos carpere audient, quis modo turus erit? Modos, præcentus propter cho-

Modi

ros. Prisci uero modulationes tibiarum faciebant: on iisdem sed ſepe mutatis modis. A gebātur cantica hoc eſt harmonia in comediiis tripliciter, tibiis ſcilicet paribus uel imparibus, dextris aut ſinistris, uel ut rīl q̄ de qb^o

Plauti & Terentii enarratores non parū multa. Recensuit. id eſt recognouit & censuram suam adhibuit, ut hi ludi ſcēnici recte & rite recitaretur ab actoribus, quorum e grege unusego ipſe fui fortasse a poeta iunior Vuimphelingius appellatus, quia eram tunc pientissimo auunculo meo alumnus, autum uero cognomen eſt Spiegel, genitrix enim germana ſoror domino Iacobo Vuimphelingio, in cuius memoriam mens eſt ueteri more ſollicitante & procurante patrico meo ſauuissimo Matthia Schureio, probo probitatis probandæ cultore & peregregio ſtudiosorum amatore ſolutum epithaphium in hæc uerba ponere.